
令和６年７月 24日 

 

高岡市農業水産課 

課長 割田 一郎 

 

 

令和５年度 中山間地域等直接支払交付金の実施状況について 

 

標記の件について、中山間地域等直接支払交付金実施要領（平成 12 年４月１日付け

12構改Ｂ第 38号農林水産事務次官依命通知）第 12及び同運用（平成 12年４月１日付

け 12構改Ｂ第 74号農林水産省構造改善局長通知）第 16の規定に基づき､次のとおり実

施状況を公表します。 

 

１ 対象集落    

11集落（沢川、五位、小野、西明寺、栃丘、勝木原、西広谷、山川、上野、下山 

    田、東保新） 

 

２ 公表する内容  

 (1) 集落協定の締結状況 

 (2) 各集落等に対する交付金の交付状況 

  ① 地目別・基準別の交付面積 

② 加算取組一覧 

③ 協定の概要 

(3) 協定による農用地の維持・管理等の実施状況 

(4) 生産性向上、担い手の定着等として掲げている目標内容 

(5) 目標への取り組み状況 



(１)集落協定の締結状況

体制整備単価 基礎単価

沢川集落協定 〇

五位集落協定 〇

小野集落協定 〇

西明寺集落協定 〇

栃丘集落協定 〇

勝木原集落協定 〇

西広谷集落協定 〇

山川集落協定 〇

上野集落協定 〇

下山田集落保全会 〇

東保新棚田保全会 〇

単価種別
協定名



(2)各集落等に対する交付金の交付状況

 ①地目別・基準別の交付面積 単位 ㎡

計 急傾斜 緩傾斜 特任基準 高齢

化・耕

作放棄

率

小区

画・不

整形

計 急傾斜 緩傾斜 特任基

準

高齢

化・耕

作放棄

率

小区

画・不

整形

計 急傾斜 緩傾斜 特任基

準

高齢

化・耕

作放棄

率

小区

画・不

整形

計 急傾斜 緩傾斜 特任基

準

沢川集落協定 223,792 223,792 193,437 30,355 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

五位集落協定 138,675 138,675 70,206 68,469 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小野集落協定 47,139 47,139 29,019 18,120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

西明寺集落協定 52,438 52,438 45,327 7,111 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

栃丘集落協定 28,881 28,881 28,881 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

勝木原集落協定 73,703 73,703 0 0 73,703 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

西広谷集落協定 91,720 91,720 0 0 91,720 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

山川集落協定 185,698 185,698 185,698 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

上野集落協定 68,624 68,624 0 0 68,624 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

下山田集落保全会 259,869 259,869 27,771 232,098 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

東保新棚田保全会 225,571 225,571 80,185 145,386 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 1,396,110 1,396,110 660,524 501,539 234,047 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

採草地

協定名 合計

田 畑 草地



(2)各集落等に対する交付金の交付状況

 ②加算取組一覧

棚田地域振興活動 超急傾斜農地保

全管理

集落協定広域化 集落機能強化 生産性向上

沢川集落協定 ○

五位集落協定 ○

小野集落協定

西明寺集落協定

栃丘集落協定

勝木原集落協定

西広谷集落協定

山川集落協定 ○

上野集落協定

下山田集落保全会 ○

東保新棚田保全会 ○

合計 5 0 0 0 0

協定名

加算種別



(2)各集落等に対する交付金の交付状況

 ③協定の概要

協定名
参加者数

人

交付面積

㎡

交付金額※

千円
沢川集落協定 10 223,792 6,292

五位集落協定 28 138,675 2,724

小野集落協定 39 47,139 754

西明寺集落協定 37 52,438 1,009

栃丘集落協定 18 28,881 606

勝木原集落協定 14 73,703 1,548

西広谷集落協定 28 91,720 1,926

山川集落協定 23 185,698 5,904

上野集落協定 33 68,624 1,153

下山田集落保全会 23 259,869 2,745

東保新棚田保全会 25 225,571 3,649

合計 278 1,396,110 28,310

※交付金額は百の位を四捨五入して掲載



(3)協定による農用地の維持・管理等の実施状況

① 将来にわた

り農業生産活動

等が可能となる

集落内の実施体

制構築

② 協定の担い

手となる新たな

人材の育成・確

保

③ 協定参加者

それぞれが、作

物生産、加工・

直売等様々な工

夫により再生可

能な所得を確保

④ その他 ① 機械・農作

業の共同化等営

農組織の育成

② 高付加価値

型農業

③ 農業生産条

件の強化

④ 担い手への

農地集積

⑤ 担い手への

農作業の委託

⑥ 新規就農者

等による農業生

産

⑦ 地場産農産

物等の加工・販

売

⑧ 消費・出資

の呼び込み

⑨ 共同で支え

合う集団的かつ

持続的な体制整

備

⑩ その他

沢川集落協定 ○ 〇 〇 〇 〇 〇

五位集落協定 〇 〇 〇 〇

小野集落協定 〇 〇 〇

西明寺集落協定 〇 〇

栃丘集落協定 〇 〇

勝木原集落協定 ○ 〇

西広谷集落協定 〇 〇 〇 〇

山川集落協定 〇 〇 〇 〇

上野集落協定 〇 〇 〇

下山田集落保全会 〇 〇

東保新棚田保全会 〇 〇 〇 〇

合計 9 4 1 3 4 1 0 2 0 0 1 0 8 3

目指すべき将来像 将来像を実現するための活動方策

協定名



(4)生産性向上、担い手の定着等として掲げている目標内容

① 賃

借権設

定・農

作業の

委託

② 既荒廃農

用地の復旧・
林地化・畜産

的利用

③ 既荒廃農

用地の保全管

理

④ 農地の法

面管理

⑤ 柵、ネッ

トの設置等鳥

獣被害防止

⑥ 限界的農

地の林地化

⑦ 簡易な基

盤整備

⑧ 担い手の

確保

⑨ 地場農産

物の加工・販

売

⑩ その他
（土地改良事

業、災害復

旧、地目変更

等）

① 水路の管

理

② 農

道の管

理

③ その他の

施設の管理

沢川集落協定 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇

五位集落協定 〇 〇 〇 〇 〇

小野集落協定 〇 〇 〇

西明寺集落協定 〇 〇 〇 〇 〇

栃丘集落協定 〇 〇 〇 〇

勝木原集落協定 〇 〇 〇 〇

西広谷集落協定 〇 〇 ○ 〇 〇

山川集落協定 〇 〇 〇 ○ 〇 〇

上野集落協定 〇 〇 ○ 〇 〇

下山田集落保全会 〇 〇 〇 〇 〇

東保新棚田保全会 〇 〇 〇 〇

合計 1 3 0 1 9 9 0 2 0 0 6 11 11 0

協定名

多面的機

能支払交

付金と同

一施設

水路、農道等の管理活動耕作放棄の防止等の活動



(5)目標への取り組み状況

① 周辺林地の

下草刈

② 土壌流亡に

配慮した営農

③ 棚田オー

ナー制度

④ 市民農園等

の開設・運営

⑤ 体験民宿

（グリーン・

ツーリズム）

⑥ 景観作物の

作付け

⑦ 魚類・昆虫

類の保護

⑧ 鳥類の餌場

の確保

⑨ 粗放的畜産 ⑩ 堆きゅう肥

の施肥、拮抗作
物の利用、合

鴨・鯉の利用、

輪作の徹底、緑

肥作物の作付

沢川集落協定 〇 〇 〇

五位集落協定 〇

小野集落協定 〇 〇

西明寺集落協定 〇

栃丘集落協定 〇 〇

勝木原集落協定 〇

西広谷集落協定 〇 〇

山川集落協定 〇 〇 〇

上野集落協定 〇

下山田集落保全会 〇

東保新棚田保全会 〇

合計 9 0 1 0 0 4 0 2 1 0 1

⑪ その他活動

協定名

２ 保健休養機能を高める取組 ３ 自然生態系の保全に資する取組１ 耕作放棄の防止等の活動


